[A6-B6] Si uero bonum et malum sumantur concretiue, uel sumuntur cum reduplicatione uel sine. Si cum reduplicatione, | ut dicendo bonum inquantum bonum

et malum inquantum malum, sic  
30 dico quod bonum inquantum  
bonum non potest esse causa  
mali aliquo genere cause.

Quod patet sic. Finis inquantum finis solum habet rationem  
35 cause respectu eorum que sunt  
ad finem; set bonum inquantum  
bonum non potest esse causa  
nisi ut finis (de hoc patet 1 q. 5);  
ergo non potest habere rationem  
40 cause nisi respectu eorum que  
sunt ad finem. Set omne quod est  
ad finem inquantum huiusmodi  
est bonum utile; ergo bonum in-  
quantum bonum non potest esse  
45 causa mali, set solum boni.

si sit reduplicatio formalis, sic dicendum quod bonum non habet rationem cause respectu mali uel respectu cuiuscumque.

Cuius ratio est quia formalis reduplicatio concreti super se ipsum fit ratione abstracti, sicut si dicatur album inquantum album disgregat, | sensus est quod album disgregat ratione albedinis. Ergo eodem modo, cum dicitur bonum inquantum bonum est causa, sensus est quod bono ratione bonitatis competit esse causam. Set probatum est statim | quod bonitati, que est bonum abstracte dictum, non competit

*O46r**Mu149va**N110ra**M275va*

Set dicet ALIQUIS quod hoc dictum repugnat ei quod supra dictum est, scilicet quod bono abstracto non competit esse causam. Nunc autem dicitur quod bonum inquantum bonum est causa per modum finis. Reduplicatio enim circa concretum fit ratione abstracti, ut si dicatur quod album inquantum album disgregat, sensus est quod album ratione albedinis disgregat. Ergo eodem modo, cum dicitur bono inquantum bonum competit esse causam finalem, sensus est quod ratione bonitatis competit ei esse causam finalem. Ergo multo fortius competit bono abstracte dicto esse finem, sicut et albedini uerius competit disgregare quam albo, quod est contra premissa.

Et dicendum quod, licet bono abstracto non competat esse

esse causam; ergo nec bono inquantum bonum, si sit formalis reduplicatio, sicut dictum est. Set contra hoc uidetur esse quod dicit PHILOSOPHVS II *Meta-* 50  
*phisice*, quod finis est cuius gratia et bonum rei. Ergo bono competit ratio finis uel esse causam per modum finis.

Ad hoc potest responderi du- 55  
pliciter: uno modo quod bono competit esse finem ratione eius quod est fundamentum bonitatis et est quoddam absolutum, et non ratione bonitatis, que est 60  
quedam habitudo respectiua, scilicet conuenientia rei ad rem; et sic bono inquantum bonum non competit esse finem, si sit reduplicatio formalis. Vel potest 65  
dici quod, quamuis bonitas non sit causa, est tamen ratio causalitatis. Causa enim dicit illud

causam secundum aliquod genus  
 70 cause, quia non est res set rei ha-  
 bitudo, sibi tamen competit esse  
 condicionem causalitatis uel ad  
 ipsum per se consequitur. Ratio  
 enim finis ut finis est cuius gra-  
 75 tia fit aliquid et hoc per se con-  
 sequitur rationem boni. Ex hoc  
 enim quod aliquid est uel exti-  
 matur bonum, huius gratia fer-  
 tur appetitus in ipsum. Sic ergo  
 80 negatum est bonum abstractum  
 esse causam sicut negaremus  
 albedinem esse albam. Causa  
 enim dicit id in quo subiectiue  
 est ratio causalitatis, sicut album  
 85 dicit id in quo subiectiue est  
 albedo. Et ideo unum non dici-  
 tur de altero, sicut concretum  
 non dicitur de abstracto. Nunc  
 uero dicimus quod bono concre-  
 90 tiue competit esse finem ratione  
 <boni> abstracti, quia est ipsa ra-  
 tio finis uel ad ipsam per se con-

in quo est fundamentaliter ratio  
 causalitatis, sicut calor ignis est  
 causa caloris aque, quia in calore  
 ignis fundatur ratio causalitatis  
 effectiue, que est a quo alterum.  
 Set ipsa causalitas uel ratio cau-  
 salitatis est ratio respectiua in  
 alio fundata, quod est absolu-  
 tum, et sic bonitas, cum non sit  
 aliquid absolutum, non potest  
 esse causa, set potest esse ratio  
 causalitatis, | maxime finalis, *O46v*  
 que est cuius gratia et bonum, ut  
 PHILOSOPHVS dicit. Et ista sibi  
 inuicem non repugnant, sicut  
 esse a quo alterum est ratio cau-  
 salitatis effectiue et tamen non  
 est causa effectiua, set illud cui  
 competit hec ratio.

sequitur, sicut diceremus quod albo inquantum album competit esse coloratum ratione albedinis, que est essentialiter ipse color. Et hoc exemplum est magis ad propositum quam illud 'album inquantum album disgregat', quia disgregare non competit albo ratione albedinis in primo modo, sicut rationi boni conuenit ratio finis. Propter quod non mutatur hec predicatio que est 'in quid' in denominatiuam, ut dicatur quod bonitas est causa uel causat, sicut ibi dicitur 'albedo disgregat'.

[A7-B7] Si uero loquamur de bono et malo concretie sumptis et sine reduplicatione, scilicet de eo quod est bonum et de eo quod est malum, sic 'dico' quod | bonum potest esse causa mali 'et econuerso', sic quod res est per se causa rei uel priuationis, quibus, 'tam cause quam causatis', conueniunt rationes boni et mali.

[A8] Quod enim bonum sit hoc modo causa mali per modum efficientis, patet quia calor ignis, qui est ei bonus, quia est forme sue conueniens, est causa effectiua caloris excessiui in manu,

[B8] Quod autem bonum hoc modo sit causa mali per modum efficientis, finis et subiecti, patet primo de efficiente, quia calor ignis, qui est ei bonus, quia est forme sue conueniens, est causa

qui est ei malus et disconueniens.

120 Item per modum cause finalis, sicut occisionis bouis finis est nutritio hominis; occisio autem est boui mala, set nutritio est homini bona.

125 Item per modum cause materialis, sicut oculus uel manus, que sunt homini bona, sunt subiectum egritudinis, que est ei mala.

130 Per modum uero cause formalis non. Sic patet qualiter bonum sit causa mali, quia si forma est bona et conueniens subiecto, ipsum subiectum ex hoc est bonum

135 et conueniens, ut si uirtus uisua est in oculo perfecta, et oculus est bonus et conueniens, nisi forte quoad aliquid alterum. Potest enim esse quod plures forme accidentales sint in eodem, quarum

140 | una est conueniens, puta quantitas, alia uero non conueniens, sicut qualitas, ratione cuius subiectum dicitur malum, et ita

145 bona quantitas erit forma per se eius quod est malum, licet non | inquantum malum.

caloris excessiui in manu, qui est manui malus et disconueniens. Et sic bonum efficit malum.

De fine autem similiter patet, quia nutritio hominis finis est occisionis bouis; occisio autem | *Z88va*  
bouis mala est ei et bona est homini; quare etc.

Similiter per modum cause materialis. Nam oculus uel manus, que sunt homini bona, sunt subiectum egritudinis, que est ei mala.

*V202rb*

*D121vb*

[A9] Similiter malum potest esse causa boni effectiue, sicut tremens frigore in hieme et tangens febricitantem calidum excessiue calefit temperate, et ita a calore causatur calor per se et a malo bonus.

150

Similiter per modum finis, ut cum quis dat elemosinam propter uanam gloriam.

155

Similiter per modum cause materialis et formalis, ut patet in exemplo supra posito, quando plures forme sunt in eodem, quarum una est conueniens et alia non. Tunc enim est inuenire rationem boni et mali, tam ex parte forme quam subiecti. Set quia sic loqui de bono et malo, non inquantum bonum uel malum, est loqui de eis per accidens, ideo omnes causalitates sic attribute uni respectu alterius sunt omnes per accidens, et talia dimittenda sunt, quia non cadunt sub arte.

160

[B9] Set quia sic loqui de bono et malo, non inquantum bonum uel malum, est loqui de eis per accidens, ideo omnes causalitates sic attribute bono respectu mali sunt per accidens et forte similes possent inueniri in malo respectu boni. Et quia ea que sunt per accidens non cadunt sub arte, ideo hic dimittantur.

165

170

175 [A10-B10] Quid ergo est causa mali inquantum malum?

Dicendum quod malum inquantum malum non habet causam | fi- *O47r*  
 nalem, [ut supra dictum est], quia omne quod est ad finem inquantum  
 huiusmodi est bonum utile. Nec habet causam formalem, quia priuatio  
 est. Materialem uero □ habet, quia in hoc differt priuatio a negatione,  
 180 quia determinat sibi subiectum, non autem simplex negatio. Subiec-  
 tum autem mali est natura aliqua que non est alteri conueniens \*, sicut  
 calor excessiuus, puta febrilis in homine \*, uel natura carens aliquo  
 sibi conueniente. [Per hoc enim est ibi carentia debite conuenientie.  
 Destructo enim altero extremorum, destruitur mutua habitudo am-  
 185 borum, ut cum remouetur manus a corpore uel uisus ab oculo, cessat  
 conuenientia corporis ad manum et oculi ad uisum]. Talis autem natu-  
 ra, que est subiectum mali, non est [eius subiectum inquantum bona,  
 | set inquantum □ in potentia ad habitum et oppositam priuationem. *N110rb*  
 Hec enim est ratio subiecti, quod sit ens in potentia: per hoc enim  
 190 est alterius receptiuum. Causam uero efficientem \* non habet malum

\*primo et per se, quia nec bonum, cum sint habitudines relatiue, ad quas non potest per se actio terminari. Preter hoc etiam est specialis ratio de malo, cum sit priuatio\*, 「que」 non est effectus set deffectus. Nichilominus tamen malum 「causam efficientem habet」 secundo et per accidens:

195

quod enim intendit ultra quam sit conueniens calorem corporis priuat conuenientiam caloris ad corpus per consequens et fit malum. Gladius etiam transiens manum interpositam diuidit a corpore et priuat conuenientiam totius ad partem et fit malum. Hoc autem non conuenit agenti in quantum bonum, set in quantum contrarium predominans; ideo etc.

non quidem positie influentem deffectum, set positie influentem effectum ad quem sequitur deffectus alicuius oppositi, sicut ignis intendens calorem ultra id quod sit conueniens manui priuat conuenientiam caloris ad manum, uel impediens influentiam cause agentis dicitur causare priuationem que habet rationem mali. Hoc autem non conuenit agenti in quantum bonum, set in quantum est contrarium predominans, et hoc modo | malum habet causam et non aliter.

200

205

210

047v

[A11] Ad primum argumentum dicendum quod bonum

[B11] Ad primum argumentum dicendum quod illud quod

est sui diffusium per modum  
 finis solum. Si tamen loquamur  
 215 de bono inquantum bonum, et  
 isto modo numquam est causa  
 mali inquantum malum. Id uero  
 quod est bonum nichil prohibet  
 esse diffusium sui per modum  
 220 efficientis et sic esse causam mali  
 secundario et per accidens, sic-  
 ut dictum est, nec tamen prop-  
 ter hoc est sui corruptiuum, quia  
 non causat malum sibi opposi-  
 225 tum, nisi secundum communem  
 oppositionem boni et mali.

est bonum est sui diffusium,  
 non tamen ratione bonitatis set  
 ratione perfectionis, qua uirtuali-  
 ter continet alterum, sicut calor,  
 qui est bonus igni, diffundit se  
 causando calorem aque propter  
 perfectionem et dominium | sue *A77va*  
 uirtutis super aquam, et per con-  
 sequens causat malum, inquan-  
 tum priuat aquam frigiditate sibi  
 conueniente; nec tamen propter  
 hoc est sui corruptiuum, quia  
 non causat malum sibi opposi-  
 tum, nisi secundum communem  
 rationem boni et mali.

[A12-B12] Ad secundum dicendum quod ibi comparatur actus ex-  
 terior \* actui uoluntatis, quorum unus est ab alio, | malus a malo sicut *M276rb*  
 230 bonus a bono. Causalitas tamen respicit 「in utroque per se」 entitatem  
 non malitiam, | nisi secundario et per accidens. *F131va*

[A13-B13] Argumentum in oppositum bene probat quod bonum *Mu149vb*  
 est causa mali, set non per se nec inquantum bonum uel malum.

## &lt;QVESTIO TERTIA

## VTRVM PER MALVM CVLPE

## CORRVMPATVR TOTA HABILITAS ANIME AD BONVM&gt;

[A1-B1] Tertio queritur utrum per malum culpe corrumpatur tota  
 habilitas anime ad bonum. Et uidetur quod sic, quia omne finitum 5  
 tandem consumitur ablatione alicuius finiti ab ipso, ut patet ex III  
 P h i s i c o r u m ; set habilitas anime ad bonum est finita, cum sit quid  
 creatum; cum igitur per quodlibet peccatum aliquid de hac habilitate  
 subtrahatur, uidetur quod ipsa tandem possit totaliter consumi.

[A2-B2] Item per aliquid bonum tota \*pronitas seu habilitas ani- 10  
 me\* ad malum tollitur, scilicet per gloriam; ergo similiter per \*aliquid\*  
 malum tota habilitas anime ad bonum 「tollitur」.

048r [A3-B3] In contrarium arguitur | quia quod est naturale non tolli-  
 tur per peccatum; set habilitas anime ad bonum est homini naturalis;  
 ergo 「etc.」 Probatio minoris, quia omnes homines naturaliter appetunt 15  
 bonum, quia nec naturaliter scire desiderant, nisi \*quatinus\* scire est  
 quoddam bonum.

[A4] Responsio. Quod bo-  
 num oppositum malo non solum  
 diminuat, set totaliter corrup-

[B4] Responsio. Malum uel  
 peccatum potest comparari uel  
 ad bonum sibi oppositum uel 20

patur per malum, nullus dubitat,  
 quia priuatio et habitus non stant  
 | simul. Quod etiam subiectum  
 mali per malum non diminue-  
 25 tur nec corrumpatur planum est.  
 Non enim per tenebras aliquid  
 de natura aeris tollitur, set quia  
 in subiecto est quedamabilitas  
 ad actum. Et hoc modo

30

35

in anima est quedamabilitas ad uirtutem et ad bonum, ut \*apparet\*  
 ex | II | *Ethico*rum, que \*augeri potest\* et minui, de hac est | du-  
 40 bium an possit totaliter corrumpi uel possit in infinitum diminui et  
 tamen numquam totaliter auferri.

Et dicunt QUIDAM quod semper talis aptitudo ad bonum  
 peccando diminuitur, set numquam totaliter tollitur. Quod |

ad bonum sibi subiectum uel ad  
 dispositionem subiecti respectu  
 boni.

*D122ra*

Si comparetur ad bonum sibi  
 oppositum, sic ipsum totaliter  
 tollit, sicut cecitas uisum et que-  
 libet priuatio habitum sibi oppo-  
 situm, quia priuatio et habitus  
 non stant simul.

Si uero comparetur ad subiec-  
 tum, sic malum non corrumpit  
 tale bonum nec aliquid dimi-  
 nuit, sicut per tenebras nichil  
 tollitur de natura aeris.

Si uero comparetur ad dispo-  
 sitionem subiecti quam habet re-  
 spectu boni, sicut

*Z88vb**M267va**V202va**deest B*

declarant sic: *diminutio huius habilitatis non est accipienda per subtractionem, sicut est diminutio in quantitativis, set per remissionem, sicut est diminutio in qualitativis. Remissio autem huius habilitatis accipienda est econtrario intensionem ipsius. Intenditur autem per dispositiones quibus materia preparatur ad actum, que quanto magis multiplicatur, tanto subiectum habilius efficitur et econtrario | tanto remittitur, quanto impedimenta subiecti ad actum multiplicantur, que si multiplicarentur in infinitum, habilitas subiecti diminueretur in infinitum; numquam tamen totaliter tolleretur, quia semper maneret in sua radice, que est substantia subiecti. Sicut <si> in infinitum ponerentur obstacula inter solem et aerem, in infinitum diminueretur habilitas aeris ad lumen, numquam tamen totaliter tolleretur manente aere, similiter in infinitum potest fieri additio in peccatis, que diuidunt inter Deum et hominem, per que semper minuitur habilitas anime ad gratiam, nec tamen tollitur totaliter ab anima, cuius naturam consequitur.*

Set istud non uidetur, quia sicut habilitas subiecti ad actum augetur per intensionem alicuius sibi inherentis, sic minuitur per remissionem eiusdem. Nichil ergo subiecto non inherens minuit in aliquo habilitatem subiecti. Et ideo positio obstaculorum inter solem et aerem non minuit habilitatem aeris ad lumen. Propter quod non est mirum, si eorum multiplicatio non tollit habilitatem, quia nec in aliquo minuit. Vnde exemplum non est ad propositum.

deest 23

45

50

55

60

65

Ideo aliter uidetur esse dicen-  
dum

Et dicendum ad hoc omissis  
aliis modis

70 quod duplex estabilitas anime ad bonum, scilicet prima et remota,  
alia uero \* propinqua. Prima  $\neg$  et remota numquam minuitur  $\neg$  nec to-  
taliter tollitur, propinqua uero minuitur et tandem tollitur.

Primum patet, quia cognitio principiorum iuris naturalis et corre-  
spondens inclinatio uoluntatis non tolluntur ab homine nec minuun-  
75 tur: | pertinent enim ad synderesim, que est | inextinguibilis; set ratio-  
ne horum inest nobis prima inclinatio  $\neg$  ad bonum; *N110va*  
ergo etc. *O49r*

ergo talis non minuitur nec tol-  
litur.

Secundum sic patet. Omne quod causatur ex actibus nostris et per  
80 eos tandem perficitur potest per actus contrarios minui et tandem  
corrumpi: ex eisdem enim actibus contrario modo factis generantur  
habitus et corrumpuntur, ut patet ex II *Ethicorum*; set proxima  
abilitas ad bonum causatur ex actibus nostris: illa enim consistit in  
habitus acquisitis;

85 ergo etc.

et per eos perficitur secundum  
illud II *Ethicorum*: *Innatis*

*quidem nobis suscipere eas, perfectis autem per assuetudinem; ergo talis habilitas potest per actus contrarios minui et totaliter cor-* 90  
*rumpi.*

[A5-B5] Ad primum argumentum patet solutio. Prima enim habilitas non minuitur nec totaliter tollitur, propinqua autem minuitur et tollitur.

[A6-B6] Ad secundum dicendum quod in anima non est ex natura 95  
 sua \* aliqua habilitas remota ad malum, set solum propinqua, causata  
 ex actibus, et illa tollitur per habitum glorie. Et similiter propinqua  
*M276vb* habilitas ad bonum minuitur per culpam | et tandem tollitur per ob-  
*F131vb* stinationem, | remota uero non minuitur nec tollitur  $\neg$  in dampnatis.

[A7-B7] Argumentum in oppositum probat quod remota habilitas 100  
 non tollitur, quod concedimus.

<DISTINCTIO TRIGESIMA QVINTA

QVESTIO PRIMA

VTRVM MALVM SVFFICIENTER DIVIDATVR PER CVLPAM ET PENAM>

[A1-B1] *Post hec uidendum est* etc. Hic primo queritur utrum malum  
5 sufficienter diuidatur 「per」 culpam et penam. Et uidetur quod non,  
quia in irrationabilibus non est culpa nec pena que \*correspondet\*  
culpe, et tamen in eis inuenitur malum; ergo etc.

[A2-B2] Item secundum AVGVSTINVM in ENCHIRIDION malum  
dicitur 「quod」 nocet; set omne quod nocet est pena; ergo omne malum  
10 est pena.

[A3-B3] In contrarium est commune dictum | doctorum.

*O49v*

[A4-B4] Responsio. Dicendum quod \*culpa et pena\* sufficienter  
diuidunt malum non uniuersaliter sumptum, set prout reperitur in  
habentibus liberum arbitrium. Ad cuius euidenciam sciendum quod,  
15 cum malum sit priuatio boni, sicut est duplex bonum, unum pertinens  
ad primam perfectionem, | 「que est forma」, seu ad integritatem rei ut  
pars, aliud pertinens ad secundam, que est operatio, sic est duplex ma-

*D122rb*

lum, unum quod priuat primum bonum, et hoc dicitur uniuersaliter malum nature, set in habentibus electionem dicitur malum pene, maxime si sit contrarium uoluntati, ¶ uel magis passio priuatiua primi boni, 20  
aliud uero quod priuat secundum bonum, scilicet debitam operationem uel debitum ordinem in operatione, et hoc malum uocatur generaliter *peccatum*, quod etiam reperitur in naturalibus, prout operatio naturalis non est conueniens ut debet, ut dicitur II *Phisicorum*, ¶ specialiter autem in habentibus liberum arbitrium uocatur culpa, in- 25  
quantum talis operatio est in potestate nostra propter libertatem uoluntatis. ¶ Culpamur enim solum de hiis quorum habemus dominium. *M277ra* Et ita pena et ¶ culpa solum sunt in habentibus liberum arbitrium, | et in talibus sufficienter diuidunt malum. Quod patet dupliciter. Primo, quia quot modis dicitur unum oppositorum, tot modis dicitur et 30  
*V202vb* reliquum; set bonum ¶ humanum dicitur tantum dupliciter, | scilicet de bono nature et de bono moris; ergo malum similiter; set malum nature est malum pene, malum \* moris est malum culpe; ergo etc. Secundo, quia omne malum ¶ humanum uel est malum quod uoluntarie facimus, uel ¶ quod inuoluntarie patimur; set primum est culpa, 35  
*N110vb* ¶ reliquum, | uero pena; ergo etc.  
Vtraque ¶ patet per AVGVSTINVM I De libero arbitrio.

[A5-B5] Ad primum argumentum patet solutio per iam dicta.

[A6-B6] Ad secundum dicendum quod tam malum culpe quam  
 40 pene | nocet uel magis est ipsum nocumentum, malum quidem pene in *O50r*  
 hiis que pertinent ad primam rei integritatem, | malum 「uero」 culpe in *Mu150ra*  
 actione, set  $\neg$  nocumentum pene | magis percipitur, quia 「contrarium *A77vb*  
 est」 uoluntati, 「culpa uero uoluntaria」\*.

<QVESTIO SECVNDA

VTRVM OMNE PECCATVM CONSISTAT IN ALIQUO ACTV>

[A1-B1] Deinde queritur utrum omne peccatum consistat in aliquo  
 actu. Et uidetur quod sic, quia ille qui eodem modo se habet nunc ut  
 5 prius, si prius non peccabat, nec modo peccat; set qui solum omittit  
 quod preceptum est, puta qui non surgit ad matutinas et tenetur \*ex  
 precepto\* surgere, similiter se habet hora matutinarum ut prius quan-  
 tum ad non surgere; cum ergo non peccet non surgendo ante matu-  
 tinas, nec 「modo」 peccat, ut uidetur, non surgendo hora matutinarum \*;  
 10 「ergo etc.」

[A2-B2] Item peccatum et meritum opponuntur; set omne meritum consistit in actu interiore uel exteriori; ergo \*etc.\*

*F132ra* [A3-B3] Contra. Omnis transgressio precepti est peccatum; set in pura omissione est | transgressio precepti affirmatiui; ergo \*etc.\*

[A4-B4] Responso. Hic non est aliqua dubitatio nisi de peccato omissionis, \*de quo dicunt QUIDAM\* quod consistit in actu uel interiore, ut cum aliquis uult non facere quod preceptum est 「fieri」, uel exteriori, ut cum aliquis occupat se in actibus impossibilibus ei quod preceptum est fieri, sicut nimis uigilans non potest surgere ad matutinas. 15

*deest 21*  
*O50v*

Ratio autem huius est forte hec, quia uidetur QVIBUSDAM 20  
quod negatio uel omissio actus | non sit in potestate nostra nec  
per consequens culpabilis, nisi mediante aliquo actu, per quem  
habemus dominium super negationem actus, quia aliud est non  
exire in actum et aliud habere causalitatem super non exire in  
actum, quia non exire in actum dicit solam negationem actus, 25  
set habere causalitatem super non exire in actum dicit aliquid  
positiuum et actuale. Nulla autem res habet causalitatem po-  
situiam et actualem super aliquid affirmatum uel negatum nisi  
aliquid agendo. Ergo uoluntas non habet dominium uel cau-  
salitatem super non exire in actum nisi aliquid agendo. Et sic 30

*deest* ¶

secundum istos pura omissio non esset peccatum nisi ratione alicuius actus per quem habemus dominium super omissionem. [A5-B5] Set istud non ¶ualet¶ quantum ad illud quod dicitur de actu interiore, quia uelle facere et uelle non facere quod preceptum est non sic opponuntur ut necesse sit alterum inesse, sicut ¶de Deo dicimus¶ quod non est necesse quod uelit mala fieri uel uelit mala non fieri, immo neutrum uult. Et similiter non est necesse aliquem ¶aut¶ uelle obedire precepto aut \*non uelle\* obedire ¶precepto¶. Forsan enim de precepto nichil cogitat, et tamen non faciens quod preceptum est peccat. Ergo nichil prohibet peccatum omissionis esse sine ¶\*interiore actu\* uoluntatis. [A6-B6] Idem apparet de exteriori ¶actu dupliciter: primo, quia omne peccatum quod est contra determinatum preceptum, si consistat in actu, consistit in determinato actu, alioquin non esset ¶contra determinatum preceptum nec esset determinatum peccatum; set actus incompatibiles ei quod preceptum est fieri sunt indeterminati, sicut nimis uigilans ¶studendo, orando uel loquendo¶ non potest hora debita sur-

*M277va**N111ra*

051r gere ad matutinas; | ergo in nullo talium actuum [consistit] peccatum  
omissionis, quod est contra determinatum preceptum.

Secundo, quia nullus peccat faciendo quod non est malum de se  
nec est prohibitum; set multi actus impossibiles ei quod precep- 50  
tum est fieri sunt huiusmodi, sicut uigilare in studio uel oratione; ergo  
etc.

deest 2

Ad rationem eorum dicendum quod ad hoc quod ommissio  
imputetur uoluntati, non oportet quod sit in potestate eius me- 55  
diante aliquo actu, sicut ad hoc quod actus ei imputetur, non  
oportet quod ille actus sit in potestate eius mediante alio actu,  
set ex hoc solo imputatur ei actus uel ommissio eius, quia in li-  
bertate uoluntatis est exire in actum uel non, et quidquid sit de  
Z89rb actu, respectu tamen omissionis | imputabilis non oportet in  
uoluntate ponere causalitatem actualem et positiuam, quia nul- 60  
la causalitas positiuam directe requiritur ad effectum priuatiuum,  
set sufficit non exire in actum, cuius habetur dominium. Et sic  
F132rb causatur a uoluntate | ommissio culpabilis.

[A7-B7] Dicendum [est] ergo quod peccatum omissionis non con-  
sistit per se in aliquo actu, set in sola omissione, sicut et nomen so- 65  
nat. Quod patet, quia omnis defectus uoluntarius est culpabilis; set  
omissio actus debiti est huiusmodi: est enim defectus, ut de se patet,

- set uoluntarius non ab actu uoluntatis cadente super ipsum, ut PRIMI dicunt, set quia in potestate uoluntatis | fuit uitare ipsum; \*quare\* etc. *M277vb*
- 70 [A8-B8] Ad primum argumentum dicendum quod, licet omittens eodem modo se habeat nunc et prius quantum ad operationem et omissionem, | non tamen quoad obligationem, quia preceptum affirmatiuum cui opponitur ommissio obligat pro determinato tempore pro quo solum ommissio habet rationem culpe. *D122va*
- 75 [A9-B9] Ad secundum | dicendum quod non est simile de merito et de peccato, quia *bonum* consistit *ex tota causa*, *malum* autem *ex particularibus deffectibus*. Et ideo ad meritum requiritur actus bonus, ad peccatum autem sufficit deffectus actus uel bonitatis in actu. *O51v*

## &lt;QVESTIO TERTIA

## VTRVM PECCATVM CONSISTAT IN ACTV EXTERIORE&gt;

- [A1-B1] Postea queritur utrum peccatum consistat in actu exteriore. Et uidetur quod non, quia actus uoluntatis est medius inter actum exterioris operis et interioris cogitationis; set interior cogitatio secundum se numquam est malum, quantumcumque sit de malo; ergo nec exterius opus, ut uidetur.
- 5

- Mu150rb* [A2-B2] Item actus exteriores sunt communes nobis | et brutis; set in brutis tales actus non sunt culpabiles; ergo nec in nobis.
- [A3-B3] In contrarium est quia quod est contrarium precepto est peccatum; set non solum actus interiores, uerum etiam exteriores contrariantur preceptis diuinis, quorum quedam sunt de actibus exterioribus, ut *non occides, non mehaberis, non furtum facies* 「etc.」; ergo etc. 10
- A78ra* [A4-B4] Responso. Sicut apparet ex precedentibus, | peccatum dicit absolute deffectum operationis uel debite perfectionis in operatione, culpa autem dicit specialiter deffectum bonitatis moralis in operatione uoluntaria, que sola est | in potestate operantis. 15
- V203ra* Item actus exterior potest comparari ad immediatum principium eliciens ipsum uel ad uoluntatem imperantem.
- M278ra* [A5-B5] Hoc supposito dicendum quod peccatum | potest consistere in actu exteriori secundum se, idest prout comparatur ad immediatum | principium eliciens ipsum, set culpa non potest consistere in actu exteriori secundum se, set solum 「ut」 comparatur ad uoluntatem imperantem. 20
- N111rb*
- [A6-B6] Primum patet, quia operatio que non est directa ut congruit est peccatum; set talis operatio est actus exterior secundum se, sicut claudicatio non est ambulatio directa ut congruit bono pedi, et 25
- O52r* similiter potest esse in aliis; ergo | etc. Et hoc modo claudicatio in eun-

30 te ad ecclesiam peccatum est, rectus autem incessus in eunte ad lupanar bonus; set hec bonitas uel peccatum non sunt moris, set nature.

[A7-B7] Secundum apparet, scilicet quod culpa uel peccatum in moribus non potest consistere in actu exteriore secundum se, set solum ut comparatur ad uoluntatem imperantem. Quod patet dupliciter, secundum duo que sunt in actu culpabili, scilicet malitia moralis, que est  
35 ex deffectu conformitatis ad rationem rectam, et ex imputabilitate eius.

Primo sic: in essentialiter ordinatis ultimum non habet habitudinem ad primum nisi per medium; set ratio, uoluntas et actus exterior habent ordinem essentialem, ita quod actus uoluntatis medius est inter actum rationis | et opus exterius; ergo opus non est natum regulari  
40 per rationem nisi mediante uoluntate; set secundum hoc opus exterius habet bonitatem moralem uel malitiam, quod natum est regulari per rationem; ergo etc. *F132va*

Secundo patet idem ex eius imputabilitate, quia per hoc aliquis actus est nobis imputabilis, per quod est in potestate nostra; set actus exterior solum est in potestate nostra comparatus ad uoluntatem imperantem, non autem comparatus solum ad suum immediatum principium: hoc enim modo est pure naturalis, set primo modo est uoluntarius; ergo etc.

Tertio patet idem | per rationem | communem utrique, quia in illo  
50 est culpa essentialiter et per se, in aliis 「autem」 solum concomitatiue, quo posito sine aliis habetur uera ratio culpe, aliis autem positis sine \*eo\* nichil est culpabile; set posito solo actu uoluntatis uere et com- *M278rb*  
*Z89va*

plete ponitur culpa, aliis autem positis sine ipso nichil est culpabile; ergo etc.

[A8-B8] Ad primum argumentum dicendum quod non est simile 55  
 de actu exteriori et de cogitatione interiori, quia uirtus prioris manet  
 052v in posteriori, |「non autem」\*in priori\*. Et ideo in opus sequens uolun-  
 tatem redundat culpabilitas uoluntatis, non autem in cogitationem  
 precedentem, nisi assensus eius subiaceat imperio uoluntatis, sicut est  
 in peccato infidelitatis; tunc enim assensus cogitationis in hiis que sunt 60  
 fidei contraria culpabilis est.

[A9-B9] Ad secundum patet responsio ex iam dictis.

<DISTINCTIO TRIGESIMA SEXTA  
QVESTIO PRIMA  
VTRVM PECCATVM SIT CAUSA PECCATI>

5 [A1-B1] *Sciendum est tamen* etc. Hic primo queritur utrum peccatum sit causa peccati. Et uidetur quod non, quia facere sibi simile est actus perfecti, ut patet ex IV *Meth e o r u m*; set peccatum non est aliquid perfectum, set est deffectus debite perfectionis; ergo non potest facere sibi simile; set si peccatum causaret peccatum, faceret sibi simile; ergo etc.

10 [A2-B2] Item motus non est motus, quia esset processus in infinitum, ut dicitur | *V P h i s i c o r u m*; ergo per eandem rationem peccatum non est causa peccati, quia esset processus in infinitum, quia qua ratione unum peccatum esset causa alterius peccati, eadem ratione et illud cuiusdam alterius, et sic semper.

*D122vb*

15 [A3-B3] In contrarium est quia ex actibus peccatorum causatur habitus malus, ex habitu malo causantur actus mali et uitiosi; ergo a primo ad | ultimum ex peccato causatur | peccatum.

*N111va*

[A4-B4] Responsio. In peccato omissionis est solus deffectus, in peccato autem commissionis est actus et deffectus. Considerando ergo

*M278va*

peccatum ratione solius defectus contingit unum peccatum esse cau- 20  
 sam alterius per accidens, scilicet per modum remouentis prohibens,  
 quia quod inclinat in unum prohibet motum in contrarium; set gratia  
 inclinat ad bonum, siue gratia sit habitus creatus, siue beneplacitum  
 speciale Dei; ergo prohibet motum uel lapsum in peccatum; set deffec-  
 053r tus peccati est priuatio gratie, non quidem effectiue, set meritorie | et 25  
 concomitatiue; ergo peccatum est causa motus uel lapsus in quodcum-  
 que aliud peccatum sicut remouens prohibens. Hoc autem solum est  
 uerum de primo peccato quo priuatur gratia, quia per sequentia pec-  
 cata gratia non tollitur.

[A5-B5] Si autem consideretur peccatum quoad actum, sic unum 30  
 peccatum potest esse causa alterius per modum cause finalis, efficientis  
 et materialis.

De causa finali patet sic: illud quod habet rationem eminentioris  
 053r boni respectu alterius potest habere | rationem finis respectu eius; set  
 unum peccatum potest habere rationem eminentioris boni respectu al- 35  
 terius; ergo etc. Minor probatur: aliquis enim credit bonum esse forni-  
 cari; quia tamen non potest hoc facere nisi det, dare autem non potest,  
 Mu150va cum sit pauper, | nisi furetur, per consequens eligit furari.

De causa uero | efficiente patet similiter \*quod\* illud quod est dispo- 40  
 sitio inclinans causam agentem ad similem actum est aliquo modo cau-  
 sa efficiens illius actus; set unus actus peccati est dispositio inclinans ad

similem actum, alias numquam ex actibus causaretur habitus; ergo etc. Dico autem aliquo modo, quia non est causa agens nec ratio agendi, set quedam dispositio pronitatis ad similem actum.

45 De causa uero materiali patet idem, quia obiectum | circa quod *M278vb*  
 exercetur actus habet rationem materie respectu eius; set actus unius  
 peccati est huiusmodi respectu actus alterius peccati: pugnatur enim de  
 actibus uenereis; ergo etc. Hic autem 'materia' uocatur transumptiue  
 obiectum, quod non est materia in qua uel ex qua, que proprie  $\lceil$ habent $\rfloor$   
 50 rationem materie, set est materia circa quam.

Secundum uero genus cause formalis unus actus peccati non potest esse causa alterius, quia forme non est forma proprie loquendo.

[A6-B6] Ad primum argumentum dicendum quod, licet peccatum non sit aliquid perfectum in genere moris, est tamen aliquid perfectum  
 55 secundum esse nature. Et ideo quoad hoc potest esse causa alterius peccati per se, quoad deffectum autem moralem solum est causa ut remouens prohibens.

[A7-B7] Ad | secundum dicendum quod peccatum in quantum pec- *A78rb*  
 catum non est causa peccati, sicut nec motus est causa motus in quan-  
 60 tum motus. Nichil | tamen prohibet aliquod peccatum esse causam al- *O53v*

terius secundum aliquid speciale repertum in eo, scilicet quia remouet prohibens, ut primum peccatum per quod amittitur gratia, uel ratione specialis habitudinis actus ad actum modis quibus dictum est.

<QUESTIO SECVNDA

VTRVM PECCATVM SIT PENA PECCATI>

[A1-B1] Secundo queritur utrum peccatum sit pena peccati. Et uidetur quod non, quia *pene sunt medicine*, ut dicitur II *Ethicorum*; et [in] \*X\* eiusdem dicitur quod pene sunt inducte ut per eas homines 5  
reducantur in bonum uirtutis; set per peccatum non reducit homo in bonum uirtutis, set in oppositum; ergo etc.

[A2-B2] In contrarium est quod dicit AVGVSTINVS \*in\* lib. *Confessionum*: *Iussisti, Domine, et uere sic est, ut | sibi pena sit omnis |*  
*N111vb* *Z89vb* *inordinatus animus*; set inordinatio animi est malum culpe; ergo etc. 10

[A3-B3] Responsio. Dicenda sunt duo: primum est quod peccatum non est pena peccati per se loquendo; secundum est quod peccatum potest esse pena peccati concomitatiue.

*M279ra* [A4-B4] Primum patet, | quia sicut se habet habitus ad habitum, sic priuatio ad priuationem; set bonum oppositum malo culpe et bonum 15

oppositum malo pene non sunt idem bonum; ergo malum culpe et malum pene non sunt idem malum. Culpa igitur per se numquam est pena. Maior patet. Minor probatur, quia bonum quod priuatur per penam pertinet ad primam perfectionem seu integritatem rei, bonum autem quod priuatur per malum culpe est pertinens ad perfectionem secundam, que est operatio; hec autem non possunt esse unum; ideo etc.

[A5-B5] Secundum sic patet: ubicumque in malis contingit in idem coincidere | actionem cum passione uere a substantia abiciente, *D123ra*  
 25 ibi concomitantur se culpa et pena (culpa enim, ut dictum est frequenter, est malum in actione, pena uero | in passione abiciente quod *F133ra*  
 et passio | concomitantur se, sicut iram, inuidiam, tristitiam, que sunt *O54r*  
 quedam anime operationes, sequitur immutatio corporis a debita et  
 30 conuenienti dispositione in indebitam; similiter actus corporales simul  
 habent in se aliquid actionis et aliquid passionis, inquantum homo  
 mouet se ipsum ratione alterius et alterius partis, et inquantum pas-  
 siones sunt, lassitudinem et penam habent, inquantum uero actiones  
 sunt, si sint male, habent rationem culpe, et ideo dicturi sunt mali  
 35 illud Sap. 5: *Lassati sumus in uia iniquitatis* 「etc.」; propter quod sicut  
 concomitantur se actio mala et passio, sic culpa et pena; 「ideo etc.」

[A6-B6] Isto etiam modo contingit idem esse meritum et penam, scilicet concomitatiue et non per se et essentialiter. Contingit enim bene et meritorie irasci et tristari, ad que sequitur uera passio et pena  
 M279rb in corpore. | Actus etiam corporales boni penales sunt, sicut et mali. 40  
 Ideo ydemptitas pene cum culpa uel cum merito est concomitatiua et non essentialis.

[A7-B7] Ad argumentum in oppositum dicendum quod hoc ipsum, quod homo laborem et detrimentum patitur in peccando, natum est retrahere hominem a peccato. Et ideo pena adiuncta culpe ratio- 45  
 nem habet medicine, adiuncta autem merito auget ipsum.

### <QVESTIO TERTIA

#### VTRVM OMNIS PENA INSIT PROPTER ALIQVAM CVLPAM>

[A1-B1] Tertio queritur utrum omnis pena insit propter aliquam culpam. Et uidetur quod non, quia *eiusdem rationis uidetur esse quod peccatores prosperentur et quod innocentes puniantur*; set primum frequenter reperitur, Ier. 12: *Via impiorum prosperatur, bene est omnibus qui preuaricantur et inique agunt*; ergo uidetur quod reliquum possit inueniri, scilicet quod innocens puniatur; ergo *pena* quandoque *infligitur sine culpa*. 5

O54v [A2-B2] Item *de Christo dicitur I Petri 2 quod peccatum non* | 10

*fecit nec dolus inuentus est | in ore eius; et tamen i b i d e m dicitur quod passus est pro nobis; ergo pena non semper a Deo dispensatur, pro culpa.* V203va

[A3-B3] In contrarium est quod dicit HIERONYMVS quod quidquid patimur peccata nostra meruerunt.

- 15 [A4-B4] Responsio. Dicenda sunt duo: 「unum」 est quod omnis passibilitas pene est in nobis a culpa; secundum est quod non omnis pena quam patimur infligitur nobis, 「neque」 a Deo 「neque」 ab homine, pro aliqua culpa.

- 20 [A5-B5] Primum patet ex hiis que dicta sunt supra dist. 30 quod mors et alii defectus penales sunt in nobis a peccato, saltem | sicut a causa remouente prohibens. N112ra

- [A6-B6] Secundum patet, quia si pena semper infligeretur pro aliqua culpa, uel pro actuali uel pro originali. Non pro actuali, quia in multis inueniuntur graues pene in quibus nulla est culpa actualis, sicut  
25 | in pueris nuper baptizatis, in quibus sunt egritudines, uexationes demonum et similia. M279va

- Item nec pro originali, quia culpe originali non debetur pena sensus, set dampni, licet ipsa passibilitas | pene sensus insit propter peccatum originale modo quo dictum est supra; set multe pene sensus insunt  
30 hominibus, ut de se patet; ergo non omnis pena infligitur pro culpa, quod concedendum est, set infligitur quandoque ab homine simplici- Mu150vb

ter iniuste, absque <sup>┌</sup> aliqua culpa <sub>└</sub> patientis, et a Deo non quidem iniuste, cum sit dominus uite et mortis, set preter iustitiam, quod contingit multis modis, sicut tractat | beatus AVGVSTINVS Super canticum Deuteronomii dicens quod quinque modis flagella contingunt: 35  
 uel ut iustis merita per flagella augeantur, ut Iob, uel ad custodiam uirtutum, | ne superbia temptet, ut Paulo, uel ad corrigenda peccata, ut Marie lepra, uel ad initium pene, ut hic uideatur quid in inferno sequatur, ut Herodi, uel ad gloriam Dei manifestandam, ut ceco nato; 40  
 in aliquibus autem istorum modorum pena non infligitur pro aliqua culpa, maxime in primo et ultimo, ut de se patet; ideo etc.

Z90ra [A7-B7] Ad primum argumentum dicendum | quod, cum nullum malum sit integrum, ut dicitur IV E t h i c o r u m , nullus est adeo impius quin aliquid boni habeat quod a Deo hic remuneratur in minimis bonis, scilicet in temporalibus. Set bonum potest esse integrum absque 45  
 omni malo et in tali nichil est puniendum; quod si aliquid patiat, hoc est uel ex condicione nature sibi derelictae, sicut in egritudinibus et aliis passionibus, uel quia ab alio infligitur iniuste, sicut fit in illatis iniuriis, uel quia a Deo | immittitur dispensatiue | modis quibus dic-  
 tum est. 50

A78va  
 D123rb

[A8-B8] Ad secundum dicendum quod pena quam Christus passus fuit ordinem | habuit ad culpam non quidem Christi, set primi parentis, cuius debitum existens in nobis Christus per penam, quam pertulit, exsoluit. *M279vb*

55 [A9-B9] Dictum autem HIERONYMI adductum in contrarium est intelligendum ut in pluribus. Raro enim contingit aliquem esse adeo innocentem quin plus peccet quam patiatur, uel intelligendum est non de actuali passione, set de passibilitate quam omnes excepto Christo contraximus ex peccato primo, sicut supra dictum est.

<DISTINCTIO TRIGESIMA SEPTIMA  
QVESTIO PRIMA  
VTRVM ACTIO PECCATI SIT A DEO>

[A1-B1] *Sunt autem et alii* etc. Hic primo queritur utrum actio peccati, secundum quod actio, sit a Deo. Et uidetur quod non, quia FVL- 5  
O55v GENTIVS dicit quod *illius rei | Deus ultor est cuius non est* actor; set  
Deus est ultor peccati quantum ad ipsam actionem; ergo etc. Probatio  
minoris, quia sicut peccato respondet pena dampni ratione auersionis,  
in qua consistit deffectus, ita respondet ei pena sensus ratione conuer-  
sionis, in qua consistit actus. 10

[A2-B2] Item deffectui non assignatur causa nisi ratione actus;  
ubi ergo actus et deffectus sunt inseparabiles, quicquid est causa actus  
est causa deffectus; set in actione peccati, puta in uerbo blasphemie,  
actus et deffectus sunt inseparabiles; ergo, cum Deus non sit causa  
deffectus (alioquin Deo imputaretur peccatum) uidetur quod non sit 15  
causa actus.

[A3-B3] In contrarium est quia quod non est causa actus non est  
N112rb causa effectus | producti per actum; set per actionem peccati aliqui

effectus in esse producuntur: generantur enim homines ex adulteriis; si  
 20 ergo talium actionum Deus non esset causa, per consequens nec homi-  
 num qui hiis actionibus generantur, quod est inconueniens.

[A4-B4] Responso. Dicenda sunt tria: primum est quod Deus est  
 causa actionis peccati uniuersalis et prima; secundum est quod non est  
 causa eius proxima et immediata; | tertium est quod ex hoc non potest  
 25 Deo imputari culpa. *M280ra*

[A5-B5] Primum patet, quia a quo est essentia, ab eo  $\neg$  et uirtus et  
 operatio, saltem mediate; set omnis essentia est a Deo; ergo etc.

[A6] Secundum patet ex hiis que dicta sunt supra I dist. huius  
 30 libri. [B6] Secundum patet, quia impossibile est eandem actionem  
 numero esse a duobus uel pluri-

bus agentibus, ita quod a quolibet sit immediate et perfecte, nisi  
 in illis sit eadem uirtus numero; set in Deo et creatura non potest  
 esse eadem uirtus numero; ergo impossibile est | quod eadem  
 35 actio numero sit ab utroque im- *F133va*  
 mediate et perfecte. Actio autem creature immediate est a creatura

*O56r*

et perfecte, cum non excedat uir- 40  
tutem | sue speciei; ergo eadem  
actio non est immediate a Deo.

*deest* ¶

Minor de se patet, set maior probatur. Contingit enim quod  
eadem actio numero sit a duobus et a quolibet perfecte, set ab  
uno immediate, ab alio uero mediate, quia eandem actionem 45  
quam facit causa propinqua immediate, facit causa uniuersalis  
et remota perfecte, inquantum dat uirtutem cause proxime et  
datam conseruat, et hoc est mediate solum. Alio modo contingit  
eadem actionem numero esse duorum immediate, set a neutro  
perfecte, ut cum duo trahunt nauem uel due candele causant 50  
unum lumen, quia a neutro perfecte est tractus nauis et a neutra  
candela per se est et perfecte illuminatio aeris. In talibus enim  
duo agentia imperfecta supplent uicem unius agentis perfecti.  
Si autem actio sit immediate et perfecte a quolibet, non apparet 55  
modus possibilis, nisi in utroque eorum sit idem principium  
uel eadem uirtus numero. Propter hoc enim dicimus quod in  
diuinis Pater et Filius una numero spiratione spirant Spiritum  
Sanctum et quilibet perfecte, quia in eis est uis spiratiua una  
numero. Est ergo uera maior propositio, scilicet quod eadem  
actio numero non | potest esse a duobus uel pluribus, ita quod a 60  
quolibet sit perfecte et immediate, nisi in eis sit eadem uirtus se-  
cundum numerum. Minor autem de se manifesta est. Sequitur  
ergo conclusio quod Deus ad effectum cause secunde non agit  
immediate eadem actione | cum creatura.

*M280rb**Mu151ra*

65 [A7-B7] Tertium patet sic: actio non debet imputari agenti, nisi  
 secundum quod ab ipso procedit; set actiones liberi arbitrii non pro-  
 cedunt a Deo nisi | secundum indifferentiam ad bonum et malum; *Z90rb*  
 ergo etc. | Minor probatur, quia Deus non est causa actionum liberi *O56v*  
 arbitrii, nisi quia ab ipso est liberum arbitrium et conseruatur; set | *V203vb*  
 70 liberum arbitrium in esse conseruatum adhuc est indifferens ad elicien-  
 dum \*bonum actum\* uel malum, nec determinatio eius ad malum est  
 a Deo; ergo actiones liberi arbitrii non possunt Deo imputari secun-  
 dum communem cursum nisi secundum indifferentiam ad bonum et  
 malum. Dico autem secundum communem cursum, quia forsan Deus  
 75 ex beneplacito suo liberum arbitrium inclinatur ad bonum, numquam  
 tamen ad malum, ut sic bona actio Deo imputari possit, numquam  
 tamen mala. Et si ratione huius indifferentie intelligant ALIQVI quod  
 Deus est causa malarum actionum in quantum actiones sunt et non  
 in quantum male, uerum est, quia omnes huiusmodi actiones reduci  
 80 possunt in Deum secundum indifferentiam et non secundum determi-  
 nationem ad malum. Quia uero principia actionum naturalium sunt  
 determinata ad unum, ideo actiones naturales eorum Deo attribuuntur  
 et quantum ad essentiam actus et quantum ad determinationem eius.

[A8-B8] Si uero sumatur aliqua singularis actio, puta adulterium hoc, que secundum esse separari non potest a defformitate culpe, im- 85  
 possibile est quod Deus sit immediata causa talis actionis non solum  
 propter rationes 「supra adductas 1 dist.」, set quia necessario esset cau-  
*M280va* sa defformitatis, ita quod sibi attribueretur deffectus | sicut et actus.  
 Quod patet: ad deffectum enim culpabilem tria concurrunt, scilicet  
*F133vb* quod deffectus culpabilis non causatur nisi ab agente, quia culpa est | 90  
 malum quod facimus, deffectus 「autem」 non culpabiles aliunde causari  
 possunt, scilicet ex dispositione materie, sicut tibia clauda non potest  
 recte incedere, licet non sit deffectus ex parte uirtutis gressiue, set ex  
*O57r* | indispositione materie. Ad hoc etiam quod deffectus sit culpabilis,  
 oportet quod sit in potestate agentis, quia que non sunt in potestate  
 nostra non sunt nobis culpabilia. Item requiritur quod deffectus non  
 sit ignoratus ignorantia que excuset. Ex quibus sic arguitur: omnis def-  
 deffectus culpabilis imputatur agenti producenti actum et habenti super  
 actum dominium et non ignorantem deffectum; si ergo Deus immediate  
*A78vb* causet actum huius adulterii, cum | non agat ex necessitate | nature, set 100  
*D123va* libere habens plenum dominium actus nec ignoret deffectum adiunc-  
 tum, non uideo quin sibi debeat ad culpam imputari sicut et homini  
 uel magis quam homini, cuius ignorantia potest eum quandoque tota-  
 liter excusare uel culpam alleuiare.

[A9] Nec uidetur ualere quod ALIQVI dicunt quod deffectus  
 solum causatur ab homine in quantum exit ordinem cui deberet |

*deest* B

subesse, quia homo peccando non exit a recto ordine nisi ratione actus, et ex hoc causatur in actu deffectus. Et ideo si Deus est causa actus ut homo, oportet quod actus sit extra debitum ordinem comparatus ad Deum ut ad hominem.

*deest B*

[A9-B9] Item quando duo sunt coniuncta inseparabiliter, quicumque | sciens utrumque eligit unum, eligit et alterum, quia, etsi illud absolute non eligeret, quia malum, ex quo tamen coniunctum est ei quod uult nec separari | potest ab eo, necesse est <sup>ut</sup> utrumque uelit, sicut patet in uoluntariis mixtis, cum aliquis proicit merces in <sup>mare</sup> ut saluetur, quas tamen secundum se non uellet proicere; cum igitur Deus non ignoret deffectum coniunctum actui, si uult unum, uult et alterum; non operatur autem nisi sciens et uolens; ergo etc.

*N112va*

*M280vb*

[A10-B10] Ad primum argumentum dicendum quod Deus non est immediatus actor <sup>actionis</sup> huius uel illius peccati, set mediante libero arbitrio cui imputatur bona uel mala actio ratione sue libertatis, qua se determinat ad hoc uel <sup>illud</sup>; et sicut imputatur | ei ad culpam uel meritum, sic premiatur uel punitur.

*O57v*

[A11-B11] Ad secundum patet solutio per iam dicta. Concedimus enim quod concludit.

[A12-B12] Ad argumentum in oppositum dicendum quod per actionem peccati nullus effectus in esse producitur. Actio enim peccati uel est interior actus uoluntatis, per quem nichil constituitur, uel <sup>est</sup> actus exterior imperatus, qui est motus localis solum, per quem nichil acquiritur. Et ideo per actionem peccati nullus effectus producitur. Set

130

uerum est quod per actionem peccati actiua et passiuua naturalia appropinquantur, sicut per actum adulterii 「miscetur」 semen uiri cum 「muliere」, quibus appropinquatis sequitur actio eorum et effectus, quorum utrumque Deo attribuitur, non autem precedens actio peccati, \*ut iam dictum est\*.

135

<QUESTIO SECVNDA  
VTRVM DEVS SIT ACTOR MALI PENE>

[A1-B1] Deinde queritur utrum Deus sit actor mali pene. Et uidetur quod non, quia omne malum est preter intentionem agentis; nullus enim aspiciens ad malum operatur; set in actione diuina nichil potest contingere preter eius intentionem, quia quod non est intentum non uidetur esse preuisum; omnia autem sunt a Deo preuisa; ergo etc. 5

*M281ra* [A2-B2] Set contra. Ad eundem pertinet 「remuneratio」 bonorum  
*Z90va* et punitio malorum; set Dei est remunerare bonos; ergo et punire malos; hoc autem fit per inflictionem 「pene」; ergo etc. 10

*V204ra* [A3-B3] Responsio. Dicendum quod Deus est actor mali pene, | non tamen potest esse cuiuslibet pene actor immediate.

[A4-B4] Primum patet, quia a Deo 「nichil est」 negandum, nisi quod  
 15 sonat | in aliquam imperfectionem; set esse actorem mali pene non so-  
 nat | in aliquam imperfectionem; ergo etc. | Maior patet. Minor proba-  
 tur, quia malum pene, siue sit pena dampni siue pena sensus, consistit |  
 in passione; passio autem non est in agente, set in passo; propter quod  
 malum pene defectum ponit in patiente et non in agente: defectus  
 20 enim uel est nature uel moris; causare autem penam in alio non arguit  
 imperfectionem nature agentis, set magis perfectionem nature et pre-  
 dominium uirtutis; item nec arguit defectum moris, quia contingit  
 penam iuste infligi, et tunc infligitur absque culpa; ideo etc.

*F134ra*  
*Mu151rb*  
*O58r*

[A5-B5] Secundum patet, quia Deus non est immediatus actor il-  
 lius pene que infligitur actione culpe; set quedam pene sunt huiusmo-  
 25 di, sicut omnes que ab hominibus iniuste inferuntur; ergo etc.

[A6-B6] Ad argumentum in oppositum dicendum quod malum  
 inquantum malum numquam est intentum, neque a natura neque a  
 Deo; set nichil prohibet 「id」 quod est malum nature esse bonum in ge-  
 nere moris, sicut est de pena iusta, et hoc modo potest esse intenta;  
 30 similiter malum nature respectu unius, puta corruptio respectu bouis  
 mala est, que tamen respectu hominis, qui ex | morte eius consequen-  
 ter iuuatur, bona est et intenta, et similiter est in omnibus; ideo etc.

*N112vb*

Argumentum etiam assumit falsum, scilicet quod omne preuisum sit intentum; quod non est uerum, quia preuisio, cum pertineat ad intellectum, est omnium, tam bonorum quam malorum, intentio autem, cum sit actus uoluntatis, est solum bonorum. 35

<QUESTIO TERTIA

VTRVM PLUS HABEAT DE RATIONE MALI CVLPA VEL PENA>

*M281rb* [A1-B1] Postmodum queritur quid plus habeat de ratione mali, culpa  
*D123vb* | uel pena. Et uidetur quod pena, quia, sicut in bonis illud est melius  
 propter quod 「alterum」 eligitur, ita in malis illud est peius propter quod 5  
 \*alterum\* euitatur; set culpa uitatur propter penam; ergo etc.

[A2-B2] Item sicut se habet meritum ad premium, ita culpa ad penam; set premium melius est merito; ergo pena | 「est」 deterior culpa. 10

[A3-B3] In contrarium est quia omne quod communiter dicitur de causa et causato, uerius et principalius dicitur de causa quam de causato; set malum dicitur de culpa et pena tamquam de causa et causato; culpa enim est causa pene; ergo etc.

[A4-B4] Responsio. Quid sit maius malum, culpa an pena, improprie queritur, quia que comparantur proprie secundum magis et mi-

15 nus debent esse unius rationis in eo in quo comparantur, ut patet ex  
VII Phisicorum; malum autem non conuenit uniuoce culpe et  
pene, quia pena est malum nature, culpa uero malum moris; item cul-  
pa consistit in actione, pena uero in passione; hee autem non sunt  
unius rationis; ideo etc.

20 [A5-B5] Quia tamen large comparantur quandoque 「illa」 que in  
una ratione non conueniunt, sicut dicimus quod substantia uerius est  
ens quam accidens, ideo tollerando dictam comparisonem dicendum  
quod culpa uerius habet rationem mali quam pena. Quod patet ex  
25 propriis rationibus boni et mali. Ratio enim boni, ut supra dictum  
est, est ratio conuenientis, ratio uero mali est priuatio conuenientie.  
Tunc sic: illud est maius malum homini quod tollit illud quod maxime  
conuenit ei; set hoc est culpa magis quam pena; ergo etc. Probatio mi-  
noris, quia illud maxime conuenit homini quod conuenit ei secundum  
quod homo; set bonum rationis, quod tollitur per culpam, est huius-  
30 modi: conuenit enim homini secundum quod homo, quia homo est  
homo per rationem; quare etc.

Item malum culpe est in potestate hominis, | malum autem pene  
non; que autem sunt in potestate hominis imputantur ei, et ideo  
malum | culpe imputatur homini ut ex ipso dicatur malus, | non au-

*A79ra*

*M281va*

*F134rb*

tem ex malo pene. Et ita loquitur DYONISIUS IV cap. De diuinis 35  
 nominibus quod *puniri non est malum, set fieri dignum pena*, et  
 AVGVSTINVS I De libero arbitrio quod culpa est malum quod  
 059r facimus et quo mali sumus, pena uero est malum | quod patimur, non  
 quo mali sumus. Et ideo alibi dicitur quod melius est omnia mala pati  
 quam malo consentire. 40

[A6-B6] Ad primum argumentum *dicendum quod culpa non est ui-*  
*tanda* principaliter propter penam, set *propter se, etiamsi nulla pena*  
*sequeretur; unde et uirtuosus plus culpam fugit quam penam, ad quem*  
*tamen oportet mensurare actus aliorum hominum, ut dicitur III Ethicorum.* 45

Z90vb [A7-B7] Ad secundum dicendum quod, *licet culpa terminetur ad*  
*penam, sicut meritum ad premium, tamen non intenditur propter penam,*  
*sicut intenditur meritum propter premium, set potius inducitur ut culpa*  
*uitetur. Et sic culpa peior est quam pena.*

<DISTINCTIO TRIGESIMA OCTAVA

QVESTIO PRIMA

VTRVM BONITAS ACTVS VOLVNTATIS SIT EX FINE>

5 [A1-B1] *Post predicta de uoluntate* 「etc.」 Hic primo queritur utrum bonitas actus uoluntatis sit ex fine. Et uidetur | quod sic, quia motus recipit speciem a termino; set terminus actus uoluntatis est finis; ergo etc. N113ra

[A2-B2] Item BOETHIVS in *Topicis* suis dicit quod *cuius finis bonus est, ipsum quoque bonum est*; ergo bonitas finis causat bonitatem operis.

10 [A3-B3] In contrarium arguitur quia euangelizare | bonum est  $\neg$ , manducare bonum est, et tamen euangelizare propter manducare non est bonum; ergo bonitas operis non est ex bonitate finis. V204rb

15 [A4-B4] Responsio. DOCTORES dicunt quod bonitas actus uoluntatis est ex obiecto et ex fine et ex circumstantiis, nec alterum istorum sufficit, set oportet omnia concurrere; set quia unum effectum oportet

*M281vb* in unam causam reducere, quia unius effectus non sunt plures cause immediate, saltem in | eodem genere cause, ideo hec omnia oportet ad unum reducere. Circa quod primo uidendum est quid sit bonitas actus moralis et secundo que sit causa eius.

[A5-B5] Quantum ad primum sciendum quod bonitas actus moralis, maxime autem actus uoluntatis, est eius conformitas ad rationem rectam. | Quod patet dupliciter. Primo ex <sup>o</sup>communi ratione boni sic: ratio boni est ratio conuenientis, ut supra dictum est; bonitas ergo actus humani est conuenientia eius ad illud per quod homo est homo; set homo est homo per rationem, que non est ratio nisi sit recta; ergo bonitas cuiuslibet actus moralis, qui proprie dicitur actus | humanus, est eius conuenientia uel conformitas ad rectam rationem.

Secundo patet idem ex comparatione actus rationis ad actum uoluntatis sic: sicut se habet ueritas rationis ad entitatem rerum, sic bonitas actus uoluntatis ad ueritatem rationis. Causa est, quia sicut obiectum intellectus sunt res exteriores, sic bonum a ratione | propositum est obiectum uoluntatis; set ueritas rationis est conformitas eius ad entitatem rerum, unde et diffinitur ueritas quod est adequatio intellectus ad rem; ergo similiter bonitas actus uoluntatis est conformitas eius ad rectitudinem rationis. Huic etiam concordat dictum commune, scilicet

quod bonitas cuiuslibet rei 「consistit」 in conformitate ad suam regulam; ratio autem est regula uoluntatis: semper enim non cognoscentia nata sunt regulari a cognoscentibus; ideo etc.

- [A6-B6] Quantum ad secundum dicendum quod, cum ad relationem per se non sit actio uel motus, set solum ratione fundamenti, conformitas autem uoluntatis ad rationem, que est sua bonitas, sit quedam relatio eius, non est querenda alia causa nisi suum fundamentum uel causa fundamenti. Fundamentum | autem, secundum quod attenditur conformitas inter uoluntatem et rationem, est solum obiectum *F134va*
- 40 uel sub ratione obiecti | continetur. Quod patet. Secundum hoc enim attenditur conformitas inter uoluntatem et rationem, quia uoluntas uult quod ratio dicat; set omne quod est a ratione dictatum uel a uoluntate uolitur est obiectum uel cadit sub ratione obiecti rationis et uoluntatis; ergo etc. Minor patet, quia sicut omne quod est uisum *M282ra*
- 45 cadit sub ratione obiecti uisus et omne quod est auditum 「cadit」 sub ratione obiecti auditus, sic | omne cognitum uel dictatum 「ratione est *O60r*
- 50 obiectum rationis uel cadit sub ratione obiecti et omne uolitur sub obiecto uoluntatis. Omne enim in quod fertur quecumque potentia est obiectum eius. Vnde licet plurium uolitorum unum possit esse circumstantia uel finis alterius, omnia tamen respectu | uoluntatis habent *N113rb*
- 55 rationem obiecti. Patet ergo quod bonitas et conformitas uoluntatis ad rationem est totaliter ex obiecto sicut ex fundamento, \*neque\* oportet